АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________ №_____
г. Кузнецк

О совершенствовании гражданской обороны города Кузнецка в 2023 году.

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (с последующими изменениями и дополнениями), постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении положения о подготовке населения в области гражданской обороны» (с последующими изменениями и дополнениями), от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), постановлениями администрации города Кузнецка от 16.03.2018 № 331 «О подготовке населения города Кузнецка в области гражданской обороны», от 05.03.2022 № 393 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в городе Кузнецке», Приказом МЧС России от 2 марта 2020 года № 6ДСП «Об утверждении Порядка разработки, согласования и утверждения планов приведения в готовность гражданской обороны, содержания мероприятий данных планов и сроков их выполнения», в целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне в городе Кузнецке, руководствуясь ст.28 Устава города Кузнецка,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план совершенствования мероприятий гражданской обороны на территории города Кузнецка в 2023 году (далее – план мероприятий) согласно приложению № 1.
2. Утвердить состав рабочей группы по совершенствованию плана мероприятий согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Кузнецка Шабакаева Р.И.

Глава города Кузнецка                                                           С.А. Златогорский

Приложение №1
Утвержден постановлением
                                                                                                                                                          администрации города Кузнецка
                                                                                                                                                              от______________ № _______

      Совершенствование гражданской обороны города Кузнецка в 2023 году

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Исполнители,
соисполнители
	Ориентировочные затраты
(тыс., руб.)

	I. В области совершенствования нормативной правовой и нормативно технической базы

	1
	Разработка постановления о создании, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для обеспечения мероприятий гражданской обороны.

Март

МБУ Управление ГОЧС г. Кузнецка

	2
	Разработка постановления об утверждении Положения об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.

Февраль

МБУ Управление ГОЧС г. Кузнецка

	II. В области совершенствования системы управления гражданской обороны, систем оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах и чрезвычайных ситуациях

	3
	Разработать нормативно-правовой акт по созданию запасных пунктов управления (варианты размещения администрации), для обеспечения непрерывного управления городом и гражданской обороной:
- МБУ Управление ГОЧС г. Кузнецка (ул. Приборостроителей, д. 2);

- учебный класс курсов гражданской обороны города (ул. Тухачевского, д. 9);
- Центр детского творчества (ул. Ленина, д. 233);
- защищенный запасной пункт управления (ул. Кирова, д. 157)

До II квартала года

МБУ Управление ГОЧС г. Кузнецка

	4.
	- Развитие систем оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах и чрезвычайных ситуациях;
- разработка порядка оповещения населения в случае возникновения угроз и чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
- разработка порядка доведения сигналов гражданской обороны до населения;
- доведение численности оконечных устройств МАСЦО до 3 штук;
- проведение ревизии электро-сирен и сопряжение их в систему МАСЦО в количестве 12 штук.

До конца года

МБУ Управление ГОЧС г. Кузнецка;
Пресс-служба администрации города Кузнецка;
ЕДДС города Кузнецка

	III. В области подготовки должностных лиц, специалистов и населения по гражданской обороне

	5.
	Развитие учебно-консультационных пунктов гражданской обороны (обеспечение их современными техническими средствами – телевизионное табло, настенные плакаты, листовки с наглядной агитацией по гражданской обороне)

До II квартала текущего года
	МБУ Управление ГОЧС г. Кузнецка;
ООО «ЖЭУ № 1»;
ООО «ЖЭУ № 2»;
 ООО «ЖЭУ № 4»;
ООО «ЖЭУ № 5»;
ООО «ЖЭУ № 6»;
МБУ «МФЦ города Кузнецка»;
ООО «Домострой»;
ООО «Кузжилстрой»

	6.
	Проведение учебных занятий с должностными лицами и специалистами организаций города по основным направлениям деятельности гражданской обороны

Еженедельно в течении года
	МБУ Управление ГОЧС г. Кузнецка;
Руководители организаций, отнесенных к категории по гражданской обороне

	7.
	Организация и проведение Всероссийских открытых уроков по основам безопасности жизнедеятельности и основам гражданской обороны:
- в День знаний
- в День гражданской обороны

Сентябрь – октябрь

Администрация города;
Отдел образования;
МБУ Управление ГОЧС г. Кузнецка

	8.
	Проведение профилактических рейдов среди населения на тему поведения и правильности действий при наступлении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время с раздачей соответствующего информационного материала

Ежедневно в течении года
	МБУ Управление ГОЧС г. Кузнецка;
ОНД и ПР г. Кузнецка, Кузнецкого, Сосновоборского, Неверкинского районов;
2 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Пензенской области;
ОМВД России по городу Кузнецку

	IV. В области повышения качества подготовки организаций и населения по гражданской обороне

	9.
	Проведение смотров-конкурсов учебно-материальной базы в образовательных учреждениях города  на тематику гражданской обороны

В течении года
	Руководители образовательных учреждений города
МБУ Управление ГОЧС г. Кузнецка

	10.
	Взаимодействие со средствами массовой информации по размещению информационных материалов по действиям населения в случаях наступления чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время (размещение информации в газетах, на сайте администрации города, сайтах учреждений и организаций города, уголках гражданской обороны на предприятиях, сеть Интернет (соц. сети ЕДДС г. Кузнецка))

В течении года

Пресс-служба администрации города Кузнецка;
Руководители организаций;
МБУ Управление ГОЧС г. Кузнецка

	11.
	Проведение командно-штабного учения на тему: «Действия организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне при введении в действие плана гражданской обороны г. Кузнецка»

Октябрь
	МБУ Управление ГОЧС г. Кузнецка;
Организации Кузнецкого городского звена ПТП РСЧС

	12.
	Учебные тренировки по эвакуации граждан на объектах с массовым пребыванием людей.
	1 раз в квартал
	МБУ Управление ГОЧС г. Кузнецка;
Руководители организаций и объектов массового скопления людей

	V. В области защитных сооружений гражданской обороны

	13.
	Завершить учет защитных сооружений гражданской обороны, заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия населения при возникновении опасностей, связанных с военными конфликтами или в следствии этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории города Кузнецка, с закреплением персонала объектов ГО и населения за конкретными адресами размещения.

До II квартала
	Администрация города;
МБУ Управление ГОЧС г. Кузнецка;
Управление ЖКХ города Кузнецка;
Руководители организаций и предприятий города;
ООО «РЭУ»;
ТСЖ И НСЖ города

	14.
	Обеспечить контроль за состоянием и содержанием защитных сооружений гражданской обороны, заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия населения при возникновении опасностей, связанных с военными конфликтами или в следствии этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории города Кузнецка, с выездными мероприятиями на данные объекты для оценки их готовности к приему укрываемых, с последующим составлением актов готовности.

Еженедельно
В течении года

Первый заместитель главы администрации – Р.И. Шабакаев;
МБУ Управление ГОЧС г. Кузнецка;
Члены комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений города (согласно постановлению Администрации города Кузнецка от 02.11.2022 №2202)

	15.
	Проведение смотра-конкурса на «Лучшее содержание защитных сооружений гражданской обороны»
	01 июня – 01 сентября
	МБУ Управление ГОЧС г. Кузнецка;

	VI. В области организации работ по эвакуации населения при чрезвычайных ситуациях

	16.
	Подготовить расчет необходимых сил и средств при проведении эвакуационных мероприятий из зон возможного поражения в случае возникновения опасностей, связанных с военными конфликтами или в следствии этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территориях, расположенных в непосредственной близости от стратегически важных объектов (рабочий городок «Дружба», ООО «Кузнецкрегионгаз», жилые массивы в непосредственной близости от железнодорожной станции Кузнецк»

До II квартала текущего года

МБУ Управление ГОЧС г. Кузнецка;

	17.
	Подготовить расчет возможных угроз поражения потенциально опасных объектов, находящихся на территории города Кузнецка

До II квартала текущего года

МБУ Управление ГОЧС г. Кузнецка;

	18.
	Провести актуализацию данных о Кузнецком городском звене Пензенской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

До II квартала текущего года

МБУ Управление ГОЧС г. Кузнецка;

Приложение № 2
Утвержден постановлением                                                                                                                                                           администрации города Кузнецка                                                                                                                                                              от______________ № _______

Состав рабочей группы по совершенствованию гражданской обороны города Кузнецка в 2023 году

Председатель рабочей группы:
Шабакаев Р.И. – первый заместитель главы администрации города Кузнецка;

Члены рабочей группы:
Малкин И.А. – заместитель главы администрации города Кузнецка;

[bookmark: _GoBack]Тимирбулатов Р.А. – начальник МБУ Управление по делам ГОЧС г. Кузнецка;

Пугачев И.В. – директор АО «Горэлектросеть» (по согласованию);

Дильман В.Б. – директор МКП «Гортеплосеть» (по согласованию);

Трошин В.Е. – директор ООО «Ремонтно-эксплуатационное управление» (по согласованию);

Костюньков Е.В. – и. о. начальника отдела городского хозяйства администрации города Кузнецка;

Книжников О.Ю. – директор МУП «Водоканал» (по согласованию);

Фролов И.Б. – начальник управления финансов города Кузнецка;

Садовников П.Г. – председатель комитета по управлению имуществом города Кузнецка.

Секретарь рабочей группы:
Епифанцева Т.А. – ведущий специалист МБУ Управление по делам ГОЧС г. Кузнецка.

oleObject1.bin
[image: image1.png]e

image1.wmf